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Sulyok ur 
és a demokrácia

Sulyok ur ugylátszik elér­
kezettnek látta az időt, hogy a 
magyar demokrácia ellen tamr 
disra induljon és a legaljasabb 
rágalmakkal, demagógiával igyek­
szik a maga részére a dolgozók 
között híveket toborozni.

Figyelmeztetjük Sulyok urat, 
hogy az ilyen urak, mint ő, el­
játszották a szerepüket előttünk 
egyszer ■ mindenkorra. Egy-két 
rövidlátó munkást, felelőtlen de­
magógiájával ideig-óráig talán 
megnyerhet a maga részére, de 
mi résen vagyunk és felvilágo­
sítjuk a megtévedt dolgozókat, 
hogy ki is ez a Sulyok, aki mél­
tósága dacára leszáll a lóról s a 
munkásság érdekeinek harcosa 
szerepében mutatkozik be.

Az ilyenfajta politikusokból 
már volt részünk. — Sulyok ur 
ugyanott kezdte, ahol Gömbös 
Gvula hatalomra jutásakor. — 
Gömbös is annak idején kijelen­
tette, hogy „éhes gyomorral nem 
lehet dolgozni" s ezzel igyeke­
zett a politikailag iskolázatlan 
tömegek között népszerű lenni. 
Ma mar tudjuk, hogy a Gömbös 
politika eredménye többszázezer 
magyar elet feláldozása, a ma­
gyar javak elhurcolása, az ország 
elpusztítása, vasutaink, hidaink 
szetrombolása volt.

majd megtanítjuk, mert ha de­
mokrácia van is az országban, 
az olyan lovagoknak, mint ön 
és társai nem kívánnak hatalmat 
adni a kezébe. Nem akarunk 
újabb Voronyezsi, még ha ön 
úgy akarja is. A magyar demok­
rácia nem fogja keblén melen­
getni a kígyót, hogy aztán ha­
lálra A arja, mint azt a Veimári 
német demokrácia tette.

Salgótarján ipari és bánya­
medence dolgozóinak egyöntetű

Meglelenik minden VASÁRNAP
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Fő-utca 45. szám

megvetését tolmácsoljuk önnek 
bulyok ur és ha tetszik önnek, 
ha nem, mi sokkal szivesebben 
látnánk, ha örökre eltűnne a ma­
gyar politikai azinpadról dema­
gógiájával és nemzetrontó sze­
replesével. Ha szereplési viszke- 
tegségben szenvzd, ám tessék 
folytassa tovább, majd meglátjuk 
ki huzza a rövidebbet. Tudjuk, 
hogy ön és társai erősen fájlal­
ják, hogy a nyomdai munkásság 
nem hajlandó kiszedni az ön lap­
ját, de nyugodjon bele, a mun­
kásság őrködik a vártán s élni 
fog a jogával mindenkor, amikor 
az ő érdeke ellen minősíthetet­
len támadást intéznek az olyan 
áldemokraták, mint Ön. B. A.

A magán alkalmazottak ujabb 
BÉREMELÉSE

Munkabér Az 1946 VIII 1-1
csoport szerződésben 

megállapított bár
X 100-145 Ft
IX 115—165 Ft

VIII 165-215 Ft
VII 175—160 Ft
VI 200-310 Ft
V 260—420 Ft '
IV ; 330-490 Ft
III 400-550 Ft
II 510-620 Ft
I 560-700 Ft

és Magyar Magánalkalmazottak Szabad 
Szakszervezete között f hó 26 án kö­
tött megállapodás értelmében ax uj 
munkabérek a kővetkezők:

Azokat ex Illetményeket, amelye­
ket az egyeztető bizothág, — előter­
jesztés a lap ián j— kollektív szerződés 
ben való meghagyás mellett 700 forin­
ton felül, maximálisan 1050 forintig

Az 1947X11 15 i Az 1947 III 1-1
hatállyal naptól-járó

felemelt bér bér
120—165 Ft 138-190 Ft
145—195 Ft 167—224 Ft
190—245 Ft 210-270 Ft
220-290 Ft 240—320 Ft
250-330 Ft 275 360 Ft
300-420 Ft 330—460 Ft 

360-540 Ft 
440-605 Ft 
560-680 Ft
620—770 Ft

A szegedi 
eseményekhez
Úgy látásiig Szegeden még 1919 

szelleme kisér( ma is.
Az orazAg 1944 telén romokban 

bevert. A fizikai dolgozók százezrei a 
tárnák mélyén, a gyárakban, földeken 
ezer halállal szembenézve azonnal 
hozzáláttak az ország ta'praálUtáaáhoa. 
Hol voltak azok az urak akkor, akik 
ma az ifiu tömegek leikét megmérgezik 
e a demokratául követelések ellen 
őket megmozgatták. Miért nem moz­
gatták két éven keresztül az Hiúságot 
az orezág újjáépítésére ? Ha akkor, sőt 
azóta sem tettek semmit, ami a ma­
gyar nép felemelkedését eredményezi, 

I ma ne merészkedienek piszkos lelkűk 
szennyes gondolataival félrevezetni az 
ifiuságot s akaratukat a félrevezetett 
ifjúságon keresztül érvényesíteni Itt 
csak annak lehet azava, aki épített. 
Aki két éven át passzívan lá‘ta, hogy 
mi lesz, az húzza meg magát, amíg a 
fizikai és szellemi do’gozók demokrati­
kusan godolkozó tábora ki nem huzza 
őket a bő ből.

Ha ők a demokrácia oldalába 
akarják döfni ellenforradalmi tőrjüket, 
vigyázzanak, mert könnyen megeshet, 
hogy a fegyver őket találja el.

A „sztrájkoló** ifiakat pedig ki 
kell zá*ni az egyetemről a többi iako* 
Iákból 1 Nem adni nekik lehetőséget a 

í tanulásra, meit aki ma a demokrácia 
j ellen barcbaszál, annak szelleme meg­

van mérgezve s ilyen szeUemü ifiuogot 
nem kívánunk nevelni s később vese ő 
állásokba helvezni. Tőlük a demokrácia 
uöv sem várhat semmit.

- Sulyok ur is ugyanezt sze­
retné megismételni ? Miért nem 
adja Sulyok a fizetésének leg­
alább kilenctizedrészét oda azok­
nak, akik nélkülöznek, hiszen 
mi dolgozók örömmel megelé­
gednénk a Sulyok ur havi össz- 
járandóságának egytizedrészével 
fizetésképpen.

Aki a népért akar dolgozni, 
vagy cselekedni, az maga járjon 
elől jó példával, de Sulyok ur 
ezt nem teszi. Bölcsen elhall­
gatja, hogy havi jövedelmének 
az összege meghaladja a 11.000 
forintot. De kiáll a munkásság 
vezetőit megvádolni azzal, hogy 
magas fizetéseket szednek fel a 
munkásság filléreiből.

. Sulyok ur I Mi átlátunk a 
szitán és figyelmeztetjük önt, ha 
nem tanult meg emberséget, mi

Három párt három terve
kerül megvitatásra a közeli napokban. 
A Magyar Kommunista Párt három 
éves újjáépítési gazdasági terve nem 
áll messze a Szociáldemokrata Párt 
terve résxieteiben egyes megoldásában 
különbözik ugyan a Kisgazda Párt tér-, 
vétől, de a célkitűzés mindháromnál 
azonos. Nem véletlen az, hogy csak 
most a politikai válság megoldása után 
kerülhetett sor a három^erv megvita­
tására és egyeztetésére A 3 éves .terv 
nyugalmat és biztonságot kíván, de ex 
a biztonság csak akkor érhető el, ha 
nem kell félnünk, hogy munkaköxben 
a régi rend újjáélesztés! kísérleteivel 
kell megbirkóznánk. Szükség volt a

politikai légkör tisztázására, hogy mind 
a két kezünkkel tudjunk dolgozni, s 
ne csak eggyel, mert a másikban ax 
önvédelem fegyverét kell. Iréazen tar­
tanunk. Mindhárom terv célja a ma­
gyar nép jelenlegi életszínvonalának 
jelentős emelése. Ax, hogy a lehető 
legrövidebb Időn belül emberi élet­
színvonalat biztosítsunk minden dolgo­
zónak ebben ax országban. Mindhárom 
párt terve világosan látja, hogy uj és 
nagy feladatok megoldásához uj mód 
szerek és szervesetek szükségesek. 
Mindhárom párt mindhárom terve nagy 
és fontos szerepet juttat a szövet 
keleteknek, mint a gaxdaaágl demob-

KOKSz nagygyűlés 
Salgótarjánban

Salgótarjánban folyó hó 23 án 
kereskedőt nagygyűlést tartott Dombi 
Ardor emöklete mellett a kerületi 
KOKSz-Hók.

Kő'poot részéről Dr Kmety 
Antal titkár vett rétit a nagygyűlésen.

Az elnöki megnyitó a titkári 
bettámoló után a nagygyűlés határo­
zati javallatai hozott. Követelték, hogy 
a jövőben érvénybe lépő adórendele­
tek ne bírjanak visazabstő érövéi, mert 
át amúgy it tönkrement ét megtizedelt 
kereskedelmet eiviie<hetet<en tértek­
nek tennék ki, továbbá kérték, hogy

DEMOKRATIKUS HETILAP

A reálbérek további csökkenése, 
illetve a létfenntartási költségek emel­
kedése elkerülhetetlenné tette a ma- 
gáualkalmazotfak munkabérének továb­
bi emelését. Erre vonatkozóan a KOKSz

javasolt megállapítani ét amelyeket a 
Szakszervereti Tanács ét a KOKSz 
jóváhagyott, szintén 10 százalékkal fel 
kell emelni.

rácla alapszerveinek az elkövetkező 3 
évben. Jelentős hiteleket, kedveimé 
nyékéi, támogatást követelnek a szövet­
kezetek számára, hogy azok eleget 
tudianak tenni a reálak váró fel­
adatoknak.

Most megindulhat a munka. 
Tisztázódhatnak a nésetdtéréask, dol­
gozhatunk a magunk jövőlének a ki­
építésén és megmutathattuk, hogy a 
magyar dolgozó legerősebb fegyvere a 
jövőért folytatott harcban iegvajátabb 
intézményünk — a szövetkezet.
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a kiskereskedelem részére a lármáiéi 
fokozódásával arányosan csökkentsék 
az adminisztrációs terheket, majd rí* 
mutattak annak fontosságára, hogy a 
vidéki fiókok megfelelő taglétszám 
ecetén képviseletet nyerhessenek a 
KOKSz elnöki tanácsában

A nagygyűlés rámutatott a közle* 
kedést kérdés rendezésének sürgőssé 
gére is, végül pedig hangsúlyozták a 
kereskedelem egységének fontosságát 
és ennek megbontására trányu'ó min­
denfajta törekvést élesen elitéinek.

A nagygyűlés sikerét nagymér­
tékben e'ősegilette Missuray Jenő fő­
titkár szervezése és értékes hozzá­
szólásai.

A 48-as mozgalom uj hirei
Métraszelén belekapcsolódnak aa 

áramosilásl munkákba és Petőfi szob­
rot állítanak,

A Magyar Ifjúság Országos Ta­
nácsa valamennyi magyar if|u nevében 
felkéri az Egyesült Nemzeteket, hogy 
lépjen közbe e spanyol kormánynál 
az Akala de Henares börtönben a 
Különleges Katonai Bíróság által fog- 
vatartott szabadságharcos spanyol fia­
talok megmentése érdekében.

Kéts’áz magyar parasztifjut hív­
tak meg Dániába.

Nehézségek az 
iparreviziónál

A revízió során .nehézségek me­
rültek fel olyan vállalatok jogosítvá­
nyénak e’birélásánál, amelyek szélesebb 
vidéki eladási hálózatot tartanak fenn, 
— mint például a sörgyárak raktárai, 
vegyi ipari vállalatok, stb. Az alapren 
delet értelmében ugyan Is mindenhol 
a területileg illetékes kamarához kell 
külön külön a revíziós kérelmeket be­
nyújtani. így előfordult az, hogy egyes 
vállalatok revíziós elbírálását mind a 
hét kamara intézi. Most a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara javaslatot 
tett arra, hogy ilyen esetekben a telep 
hely szerint illetékes kamara központi 
elbírálást vezessék be.

Köszönet
- Garáb község dolgozói meleg szív­

vel köszöni meg a Salgótarján üveg­
gyár! rohammunkások őnfeládozó kész­
ségét, hogy lehetővé tette, hogy a 
községünkben levő trak’or üzemképes 
lett. Garáb község dolgozói érzik, hogy 
Salgótarján hős Ipari munkásai önfelál­
dozó munkájukkal akarják szorosabbra 
fűzni a munkás paraszt szövetséget és 
ezúttal forró köszönetünket küldjük 
Salgótarján rohammunkásainak és Ígér­
jük, hogy az általuk megjavított traktor 
a magvar dolgozó nép számára fogja a 
kenyeret termelni és mi tudjuk, hogy 
a parlagon heverő Macbay féle 100 
ho>d meg lesz munkálva, nem szabotáló 
földbirtokosok építik a demokráciát, 
hanem mi és mindent elkövetünk, hogy 
egy talpalattnyi föld sem maradion 
parlagon. Azok pedig akik szabotálnak 
a magyar dolgozók a magyar demok­
rácia ellen napról n»pra szorosabbra 
fűződő munkás paraszt haladó értelmi­
séggel találja magát szembe Köszönjük 
mégegyszer elvtársaink önfeláldozó 
munkátokat, forró elvtársi üdvözle­
tünket küldjük hozzátok és ígérjük, 
hogy a nehéz körülmények között is, 
de felépítjük demokráciánkat a magyar 
dolgozó nép számára

Szabadság
Garáb födmüves dolgozói.

Betörés 
A salgótarjáni Ipartestület ven- 

déglőjét bérlő Molnár vendéglőshöz 
29 re virradó éjjel ismeretlen tettesek 
betörtek és onnan több értékes tár­
gyat elvittek. A nyomozás megindult.

Csodaváróknak
Hetek óta újra keid reménykedni 

a tótét reakció földalatti rétiekében 
Általuk megbizhatónak iámért egyének* 
nek adják súgva tudtui i Íme Amerika 
Anglia viszonya a Szovjettel mily ör­
vendetesen romlik. Szerintük ennek 
leghívebb bizonyítéka a Magyarország 
érdekében intézett háromszori jegyzék­
váltás a annak barátságtalan hangié.

Kedves Elvtárealm I Mi már régen 
ismerjük ezen és hasonló jegyzékek 
valódi értékét éa jelentőségét, mely 
hiven tükrözi vissza esen gyámkodás 
igazi értékét.

Láttuk az egész háború menetét, 
ígértek igen sokat Lengyelországnak, 
O asxorexágnak, Jugoszláviának, Cseh 
Szlovákiának s nekünk is, de annál 
nehezebben, késedelmesebben csele* 
kedtek. As említett államok elpusz­
tultak és velük pusztultunk magunk Is 
a náci csizma taposása és saját pribé­
keink árulása következtében.

Éveket kellett szenvedni és várni 
míg páré tér kilométer távolságról ide 
érjen a felszabaditó csspat, de kelet 
és nem nyugat felől jött ez I Egy nagy 
nemzet, egy eszme bős fial, az orosz 
harcosok voltak árok, akik nem ki­
méivé életüké*, vérüket, mindent elti­
porva maguk előtt, harcoltak, nyomul 
tak előre a cél (elé és nem taktikáz­
tak. Egyedi! az orosz hadsereg jutott 
gyors iramban előre és váltotta be 
Amerika és Anglia Ígéreteit is. Egvedül 
álló győzelem ez a világtörténelemben 
s most látjuk csak, melyik nép fiai 
voltak az igazi katooaevzmény mara­
déktalan megtestesítői. Ok a világsza 
badságért harcoltak és óriási fölénnyel 
dvőztek is I

Mezőgazdasági oktatásunk fontossága
Magyarország agrár állam, lakos­

ságának nagvobbik része földmiveléssel 
fog'alkozik. Sajnos szakoktatásunk tör­
ténetében ez az agrár jeliéi nem igen 
érvényesült és még ma sens teljesen 
domborodik ki. Bír az agrároktatás 
gyönyörű gondolata magyar földről in 
dúlt ki világhódító útiéra, mégis a 
nagybirtok éa a kapitalista törekvések 
érdekei csak annyira hagyták kifejlődni, 
hogy az érdekeik határát ne sértse. 
Eredmény volt a gazdisági elmaradott­
éi. rossz gazdaságpolitika a kisember, 
rossz minőségi és mennyiségi termelése, 
hogy ezáltal jobban kidomborítható 
legyen a nagybirtok létjogosultsága és 
előnye, mely csak ilyen cselazövéses 
utón volt bebizonyitbató. Náluk nem 
a azakérteiem és a szakszerűség volt 
a fontos, ha-em az üzemvezetésénél a 
személyi kapcsolatot, származást és más 
mindent néztek, mely nem a szociális 
érzést szolgáltatta, hanem egyedtl és 
kizárólagosan a vagyon gyarapítását. 
Az ilyen nem hivatott és szakértelem 
töl távol álló gazdaságvezetők között 
fordultak elő azutan a bibék, melyeket 
most sokan általánosítva az egész mező­
gazdaság szakközegeire szívesen hasz­
nálnak.

A jó szakember és gazda nem a 
munkásból, hanem a fö'dböl igyekezeti 
kihozni saját tudása és szakszerű gaz 
dálkodása révén az u. n. jövedelmet. 
A jelenlegi képzett gazdának is az, a 
törekvése, hogy a mezőgazdasági tudó- 
domácy vívmányait, melyek eredmé 
nyei a magvar földmunkásság erömeg- 
fesiitésének könnyítését és a föld és 
termékeinek produktivitását hivatottak 
emelni, igyekszik általánosítani a ma­
gyarföld népe és közvetve as egész 
nemzet javára.

Ma mindenki tisztába van azzal, 
hogy ennek időszerű volta soha nem 
volt olyan, mint éppen napjainkban.

Tehát ezen egyedülálló győzelem 
Ismeretében nehéz lenne elképzelni, 
hogy bárki is háborút merjen kezdeni 
Oroszországgal és annak bős fiaival.

Háborút senki sem akar, ebből 
éppen elég volt mindörökre, természe­
tesen Oroszország sem akarja. Aki az 
orosz népet ismeri, tudja milyen békés 
épltőszándék hatja át a vérzivatar után 
is. Hiszen itt rengeteg a munka, mert 
a fasiszta bordák mindent letiportak, 
elpusztítottak, amit csak lehetett.

De ha mégis arra kerülne a sor, 
hogy a nehezen kivívott szabadság 
újra veszélybe kerülne, a szovjethar- 
cos még nagyobb hévvel törne békés 
nyugalmának megzavarójára s az ered­
mény fényesebb győzelem lenne az 
eddiginél is mely elsöpörné a reakció 
s ezek csatlósainak még a maradvá­
nyait is I

Kedves csodát és háborút váró 
reakciósok I A csodák Ideje jelért. 
Hitlert és bűntársait az Idő végképpen 
eltemette Ne ámítsátok hát magatokat! 
Fogjatok hozzá — akármiilyen nehéz 
is ez nektek — a demokratikus or 
szágépitéshez Igyekezzetek átalakulni 
s vegyétek ki a kormányzás ember- 
feletti munkájából ti is a részeteket.

A demokrácia kegyes volt hoz 
zátok — éhek — s módot ad, hogy 
hasznos polgárai legyetek. Akkor hal­
landó elfeledni régi nagy bfluőtőket és 
megbocsájt nektek.

Ha nem úgy Cselekedtek, ^kkor 
elér büntető keze, ostora lecsap rá'ok 
könyörtelenül, mert mást nem érde­
meltek.

Kajdy Lajos.

Mindenki látja a mezőgazdasági szvk 
oktatás fontotságét és sürgető kérdését, 
kivéve azokat, kik csak annyit tudnak 
róla, hogy elég szántani vetni es trá­
gyától Nem.... A tudománnyal egvütt 
a mezőgazdasági tudomány Is sokat 
haladt éa ma már úgy a növénylermeaz 
tés terén, mint az állattenyésztés terű 
le'ein is komoly haladás van. a jövő 
gazdáinktól jó talajerővisszapótlást, tő 
kéleles talajmunkát, minőiégi éa meny 
nyiségl termelés fejlesztését, tenyász 
állatokat és belterjes üzemégskat kő 
vetet. Fel kel* vértezni gazdáinkat hogv 
a kor követelményeinek megfelelhesse 
nek, de kötelességünk is azokkal szem 
ben, kiknek földet ad’unk, hogy azt 
ne verítékükkel, hanem munkájuk 
ésszerű gyümőlcaÖztetésével és annak 
becsületes eredményével használhassál, 
egész mezőgazdaságunk és összes dol­
gozóink javára. (folyt köv )

Könnyítsék meg a daráló 
engedély kiadását
A darálókban fennálló nagyfokú 

hiány folytán, egyes községek lakosai 
nak, a darálni szándékozott terményŰ 
két sokszor háton, vagy nagy távol 
ságra fogaton kell elvinnlÖk e legkö­
zelebbi malomba. A sok esetben meg­
lévő. de üzemen kívül álló darálók 
has>náUtba vételének akadálya az a 
rendelkezés, amely a bérdarálásrp jo­
gosító engedély elnyerését molnár* 
vizsga létété éhez köti. Minthogy a 
darálók üzembehelyezése a falusi la­
kosság érdeke, a Miskolci Gazdakamara 
előterjesztésbelT kérte, hogy miután a 
darálók kezelése általában oly egyszerű, 
hogy a molnárv»z<gához kötést egyáí- 
talán nem indoko>ja; a vámdará’ási 
engedély kizárólag a darálók kezelé­
sében való jártasság megállapításárasében való jártasság megállapítására

szolgáló vizsga letételétől tétessék 
függővé. Kéri továbbá a Gazdakamara 
az ország több helyén rövidebb, egy 
hetes darálás! tanfolyamok iéleeittsét 
azzal, hogy e tanfolyamok elvégzése 
is jogosítson vámdarálásl Iparengedély 
elnyerésére.

Közlemény
Megjelent a „3 éves terv** facsar- 

tetése második kiadása A korlátolt 
pé dányazámra tekintettel ajánlatos, ha 
könyvkereskedőjénél mielőbb meg­
rendeli.

Akció a summás sors 
felszámolására

A summás kérdés rendezése nem­
űik időszerű, de szociális szempontból 
halaszthatatlan is, figyelembe véve a 
részes munkavállalással, mint a summás 

Isors egyedüli megoldási lehetőségével, 
a termelés és köiellátáe szempontjából 
igen jelentős minőségi és mennyiségi 
többlet áll elő A miskolci Fi'dmive- 
léügyl Tanács feliét jesztésben kérte . 
az illetékes kormánytényezőket a 
kérdés megoldásának előkészítésére 
tudatában annak, hogy ezt a nagy­
jelentőségű éa többszázezer csvádot 
érintő kérdést máról holnapra rendezni 
nem lehet. Rámutat a Tanács arra is^ 
hogy a részre művelés bevezetéséve 
a "talaj jobb megmunkálása mellett, 
jobb mi'őiégfl munka gyümölcse: a 
több termelés, a szaktudás és munkaerő 
hasznos kamatoztatása atalg közellátási 
kérdéseink megoldásában nyűit lehető­
séget emeli azt a szociális életszínvo­
nalat is‘ amelyet ui gazdáink családi 
életében a legrövidebb időn belül a 
kívánatos spinre kell emelünk

Milyen a tipuscipő ?
As iparügyi Miniaz’eroek a Ma­

gyar Közlöny március 25 i araméban 
éa aznap hatálybalepö 100012} 1947 az. 
rendelet szabályosra a tipuslabbeli ké­
szítését. Tipualábbelit a kiutat anyag 
ból csak a rendedben meghatározott 
kivitelhea szabad készíteni. A rendelet­
ben szabályozott fajtáktól eltérő láb­
beli előállítását az Ar és anyaghivatal 
kűlün engedélyed indokolt esetben A 
rendetet melléklete részletesen leírja a 
készíthető típusokat.

További tiltakozás az 
egységbontás ellen 
A Műszaki Kereskedők Országot 

Egyesülete március 4 én tartott ag 
gvülesén határozatot hozott, melvben 
e'itél minden olyan tendenciát, melv a 
KOKSz nak és a magva- kereskede­
lemnek egységét akarja megbontani. Az 
egyhangúan elfogadó” határőrei tehet 
blza’mat biztosit a KOKSz vezetősé­
gének.
Műszaki Kereskedők Orsr. Egvesülele, 

mint a KOKSz szakosztálya

Magyargéc
Mint köztudomású magyargécen 

a gabonabizományos La dós Laaz ó 
Gyu'a, Egy alkalommal Jarc-ovícs 
M'hály termelő elvitt hozza 23 kg. 
bábot, amit előzetesen lemért a Hxngva- 
S'övetkezet mázsáján. Amikor Ledos 
Gyula' lemérte a saját mázsáján, nem 
volt már csak 21 kg Jenczovics M'hály 
azt mondotta Lsdos ur ez így nem 
mehet, mert én ezt lémértem a Han­
gyában és meg volt a 23 kg. Lados 
ur erre azt mondotta hogy a mázsát 
most szedte széjjel, bizonyára így tör­
tént a 2 kg os d'ferencia

I^en tévedések már több írben 
előfordultak. Jó lenne, ha a mérlegek 
hitelesítése mioé lelöbb megiörténne.
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Szociális biztosítás a 

szovjetunióban
A Szovjetunióban a szociális bit* 

tosilást as Állam intézi. A szociális 
biztosítás anyagi alapját a vállalatok, 
hivatalok, gazdaságok által befizetett 
já>ulékok képesik. A biztosítási járu- 
lékot a vállalatok áa hivatalok fitttik, 
a munkátoknak és alkalmatottaknak 
iáró fizetésen túlmenően. A biztositól- 
lakat n«m terhelik a szociális biztost* 
tát költségei. Ilyenképpen a Szovjet­
unióban a bixtoailáai alap kiegésxité- 
léül szolgál a munkátok éa alkalma* 
toltak kereteiének.

Ennek a kiegészítő juttatásnak a 
nagysága, az orazág nemze'gszdaságá- 
nak fejlődésével éa a munkabér eme­
lésével együtt növekedik. — Az ellő 
sztálini ötéves terv éveiben at állam 
a szociális biztosításra közei 10 milli­
árd rubelt folyósított. A második öt­
éves terv idején et ax összeg 32 milli­
árd rubelre emelkedett. A k»boruu'ánl 
sztálini ötéves tervben (1946—1950) a 
srociálts biztosításra előirányzott ösr- 
sreg. a munkások éa alkalmazottak éa 
ctaládiagjaik réazére nyújtott orvosi 
segi'iegre költött összegei nem számítva, 
62 7 milliárd rubelt lelt ki. 25 év alatt 
a szociális biztosítás szovjet rendszere 
a szociáiis állam do gőzölnek anyagi 
és kulturális jóléte emelkedésének ha 
talmas anyagi bázisává vált.

A szovjet munkáé és alkalmazott 
keresetének elvesztésével járó beteg 
ség.Jbaleset, öregség, rokkantság ese 
tén^íinyagilag biztosítva van Igénybe 
veheti a szanatóriumokat és pihenő* 
házakat. A nö betegség és szülés ese­
tén snyági segitséget kap. A munká­
sok as alkalmazottak családtagiéi eltar­
tójuk elvesztése esetén anyagi támo­
gatásban részesülnek. A szociális biz­
tosítási alap költségére szervezik a dől

Miért nincs OTI közkórház 
Salgótarjánban?

Mér több ízben felmerült az a 
gondo>at az illetékesek körében, hogy 
Salgótarján éa környékének okvetlen 
szüksége van egy közkórbázra, Kór­
háznak való epület volna is, csak 
éppen a kivitelezés megy nehezen 
Salgótarján és vidéke dolgozói kérik, 
hogy mielőbb valósítsák meg e tervü­
ket, pl. az OTI nak gazdasági szem­
pontból is elönvös volna ez annál is 
irkabb, mivel nem kellene a betegjei­
ket az 50 km re fekvő Balassagyarmatra 
sválljtant.

Anyám
Fehér lemondó téli délutánon
Megszólalt csendes bús árvaságom 
És anyámról mesél.
Hallgatok rá, mint kapcsos bibliára 
A zárda Mária hivő leánya 
Aki szeretve fél. . .

Óh mert tudom fájó Iesz a meséje 
S benne van a bánatnagy messzesége, 
Melyen végig kiséri.
Mégis ott csüngök sötét igaz ajkán,
Melv azt mondja, hogy anyám arca halvány 
S két szeme sirt igér.

Meg azt, hogy ez az áldott tiszta két szem 
Melyek mosolyát néha még megérzem 
Egyre engem sirat.
S  vár tűrt napokon és kért éjszakákon,
Hogy csak egyszer mégis a szivembe lásson, 
Hogy abba tényt mi ád ?

Szegénv Anyám ! Ő lényt sejt a szivembe,
Pedig naplót a sötétség ir benne 
Mitden egyes napon.
A tolla bánat, a tintája éget, 
Angval irta a nayy feketeséget 

    A csöndes szivfalon.

De lenne bár száz tolla a sötétnek,  
Mind g marad szővétnek 
Amely fényt szór reám 
És e fáklyában ott ragyog az éjbe 
A szentháromság három egy személye: 
Anyám, anyám, anyám. Tanító. 

gozók gyermekei kiszolgálásának ha­
talmas munkáját.

A szoeiális biztosításnak csak 
egy formája nincs msg a 
Szovjetunióban — a munka- 
nélküliség ellen való biztosítás.

Ennek szükségessége már régen elmúlt, 
mert a gazdaságnak szocialista meg­
szervezése nem ismer sem válságokat, 
sem munkanélküliséget

A Szovjetunióban nincsen na­
gyobb gond, mint a nép jólétéről való 
gondoskodás. A szovjet kormány állan­
dóan email az e célra folyósított ősz­
szeget. A költségvetésben az első he­
lyet a szociális bizlosités foglalja el. 
A szakszervezetek rendelkezésére bo­
csátott, szociális biztosítást szolgáló ja­
vakat a leghasznosabban kell felhasz­
nálni. A munkások és alkalmazottak 
anyagi jólétét állandóan fokoíní és 
javítani kell. A szakszervezeteknek 
ezeket a javakat főképpen a nagy 
honvédő háború rokkantjai, aztabáno 
visták, a munkában bosszú éveket el­
töltött első vonalbeli munkások és at­
ka mázolták, továbbá a föld mélyében 
dolgozók ás nehéz, egészségre káros 
munkát végzek biztosítására kell for- 
ditaniok.

Az üzemekben és hivatalokban 
megszervezték a szociális biztosítási 
tanácsokat é« a rrűhelybirotlságokat — 
Több mint 800 000 aktivista év bizto 
sitási megbízott végzi a mindennapi 
biztosítási munkáját.

A szocialista bizlosités feladatai 
szervesen összekapcsolódnak a szocia­
lista építkezés általános feladataival év 
a dolgozók kulturális életszínvonalának 
emelésével.

Nyilt levél
A szerkesztésében megjelenő 

.Munkás Szó- című hetilap 1947. évi 
március hó 9. napján megjelent szá­
mában, az első oldalon közzétett „Ér­
dekes igsz történet a balassagyarmati 
népbiróságon** című cikkel kapcsolat 
ban az 1914 évi XIV. tc*be foglalt 
sajtótörvény 20. $ a az alábbi helyre 
igazitó nvi'atkozat közlését kívánom:

1. Horváth László volt salgótar­
jáni városi tanácsnok ügyében a nép­
bíróság'nem 1947 február 19-én, ha­
nem 1945 szeptember 29.én tartott fő 
tárgyalást, mig 1947 február 19-én 
tárgyalás tartás nélkül csupán megál­
lapította, hogy a korábbi Ítélete jogerőre 
emelkedett.

2. A népügyészség nem nyi’as 
párttevékenység, hanem a frontról 
visszaérkező zászlóalj fogadásakor el­
mondott beszédei miatt emelt ellene 
vádat.

3. A fő’árgyaláson a népbiróság 
kizárólag a salgótarjáni rendőrség által 
kinyomozott és a népügyészség által 
indítványozott 3 tanul hallgatta ki, akik 
sem nyilasok nem voltak, sem Hor­
váth Lászlóval rokonságban nem ál­
lottak.

4. A főtárgyaláson a tanuk a 
rendőrségen telt terhelő vallomásukat 
visszavonták azzal az indokolással, 
kogy a rendőrségen előre elkészített 
jegyzőkönyveket teltek eléjük aláírás 
végett ■ annak aláírására BÁNTAL­
MAZÁSSAL és fenyegetéssel -kény 
szeritették őket. Mivel a tanuknak ezt 
a vallomását egyébb körülmények is 
valószinüsitették, a népbiróság bizonyi 
ték hiányában felmentő Ítéletet hozott.

Bgyarmat, 1947. évi mérc. 21.
Dr. Szálkái János 

törvényszéki tanácselnök, 
tanácsvezető.

Mégis 22 százalék lesz 
a nyári tipuscipö 

haszonkulcsa
Lapunk más helyén beszámol­

tunk arról, hogy as iparügyi miniszter 
szabályozta a tipusclpők e őábifását. E 
rendelet eiőkéezilésével egyidejűleg ao 
rozatos tárgyalást folytatott a Magyar 
Cípökereskedők Orsz. Egyesülete éa a 
KOKSz a nyári tlpuscpök kiskeres 
kedői rezsi és haszonfedezeti kulcsának 
megállapítása tárgyában is. Az egyesü­
let elnökének, Sági Emilnek és fötit 
kárának Bráver Henriknek a hatórá- 
gokkal folytatott értékre tárgyalásaiba 
kapcsolódott be a KOKSz la a legu 
többi napokban és a sokat vitatott 
kérdést végül Bán Antal iperügyl mi­
niszter elé terjesztette.

Lapzártakor értesültünk arról, 
hogy annak idején még ax Anyag éa 
Ar^ávatal megkezdett és a C’pőkeres- 
kedők Orsrágos Egyesülete elnöksége, 
valamint a KOKSz elnöksége állal 
lo'ylatott tárgya ások eredményeképen 
moat Bén Antal iparügyi miniszter 
úgy döntött, hogy a nyárt tipuscipők 
kiskereskedői rezsi és haszonfedezeti 
kulcsa mégsem az Anyaghivatal által 
elrendelt 20 százalék lew, hanem a 
kiskereskedők a szakmai kívánságnak 
megfelelően 22 százalék bruttó hasz­
not számíthatnak fel.

Hirdetés
A nagydémi Fötdmivesszövet- 

keret eladás céljából Jelajánl l drb. 
HSCS 1200 mm dobszélességű csép 
(őszei fényt elevátorral. Kérjük, hogy 
azon tagszövetkezetek, amelyek ilyen 
cséplőszekrény után érdeklődnek, 
közvetlenül a fenti tagszövetkizethez 
feldúljanak.

Néhány szó a traktoralkat- 
rész-hitel ügyében
Szövetkezeteink, sajnos, ismé 

telt figyelmeztetés ellenére a trakfot- 
alkatrész rendeléseiket gondatlanul 
és hiányosan küldik be és emiatt 
azután a szállítás is Jiésik.

Felhívjuk tehát a figyelmet arra, 
hogy a traktoralkctrész rendelesnél 
a következőket közöljék a rendelő 
szövetkezetek t

a traktor fipusdf, gyári számát 
lehetőleg közöljék továbbá a szüksé­
ges traktoralkafrész gyári számát is.

. Amennyiben a gyári számot a 
szövetkezetek nem ismerik, az egyes 
alkatrészek pontos műszaki megne 
vezését kérjük.

Gátolják a Vadaskerti 
ujonnan földbözjutottak 

igavonó állatainak 
kihajlását

Értesüléseink alapián az erdészet 
egyes közegei mirden módon gátolják 
az újonnan fö'dbörjuiottak előrehala­
dását és Így történik az is meg, hogy 
nem engedik az igavonó állatok legel­
tetését.

Népi demokráciát akarunk!

Interjú az Acélgyár 
igazgatójával

A Munkás Szó munkatársa fel­
kereste hivatalában Mekis igazgató 
elvtársat, hogy tájékozó! kapjon a vál­
lalat vezetése és a S éves tervvel 
kapcsolatban.

Mekis igazgató kővetkezőkben vá­
laszolt arra a kérdésre, hogy milyen 
főbb szempontokat kell figyelembe ven­
ni az állami ellenőrzés alatt álló vál­
lalat vezetésénél 7

Az állami ellenőrzés * alá vont 
üzemeknél a vállalat vezetés szem­
pontjai lényegesen eltérnek a többi 
üzemekétől. Itt az állam részéről meg­
bízott vezetőnek az a kötelessége, 
hogy ki bogozza, ki küszöbölje a ma­
gánérdekek szövevényét, egyszóval 
kézbe vegye a vállalatot. Az állami 
kezelésbe vett gvárak vezetőjének 
kötelessége, hogy a kalkulációt, a ter­
melési árat, tehát a haszon mértékét 
az állam megbízott .közegeivel vagy 
intézményeivel egyetértésbeen állapítsa 
meg. Feladata továbbá, hogy azonos 
iparcikkeket gyártó többi állami üzem­
mel az államosítást végrehajtó csúcs­
szervvel adminisztratív és üzleti mű­
szaki téren együtlműködiék és a ka* 
pott irányítás alapján a 3 éves terv 
rá eső részét azokkal együttműködés­
be oldja meg.

Az Így megszervezett üzemek, 
gépgyárak, bányák stb lényeges esz­
közét képezik a tervgazdálkodás meg- 
valóaltásáaak és a 3 éves terv sikeré* 
nek. Az egyes válalatvezetők köteles­
sége tehát a az állam és a válJala'ok 
közé beiktatott csucsszervezet a válla­
lat helyzetéről tájékoztatni és annak 
alapján kiszabott termelési feladatok 
elvégzésére magának a vállalatnak 1, 
1, 3 éves tervét elkészíteni. E terv 
keretében fog tartozni a vállalat hely­
reállításának és a beruházási program­
nak a megvalósítása. Az előállott cik­
kek ka>ku áció jánát az orzzagos szem­
pontokon kívül a vállalat feladatai el­
végzésének szén pontjait is figyelembe 
kell venni. • Általában annak a hegyes 
elvnek kell érvényesülnie, hogy mirden 
egyes vállalatnak önmagában jövedel­
mezőnek keli lennie, nehogy a veszte* 
aégea termelés a vállalat vafivonárak 
csökkenésével járjon együtt. Oy mód­
szer meHett, mely nem ezt az ir ány- 
elvet követi, előfordulhat, hogy az ál­
lamosított üzemek, vagy az állami ke­
zelésbe vett üzemek egész tora ráfi­
zetésre! működik, ami a nemzeti va­
gyon c*Ökkérését jelenti.

Mindezeket ötszegezve fejezte be 
Mekis igazgató, a lényeg, hogy az ál­
lami üzem a 3 éves terv szolgálatibba 
állton és a listtajövede*em minél na­
gyobb része itr.ron a do*gotókra szo­
ciális berendezések létesítése, o csó 
beszerzések, uh. formá éban.

Megköszönjük Mekis igazgató 
elvtársnak a szives tájékoztatót év kí­
vánunk neki erőt, egészséget, hogy 
vállalt kötelezettségét a 3 éves terv 
érdekében a legjobban végezhesse el.

Hadifogoly híradó
Az alábbi hadifoglyok az MKP 

Központi Hadifogoly Irodában levél­
ben hozzátartozóikét 1 ercsik A le­
velek átvehetők a MKP Központi 
Hadifogoly Irodájában Budapest, V/. 
Ö u. 12.

i
Gyöngyösi Lászlónak üveg fújó. 

Salgótarján Üveggyár.

Patkó Istvánnak, Lőrinci, Nög- 
rá dm egye

Hegedűs Józsefnének, Deft ár, 
Nógrádmegye.

Sztaniszldv Mihály feleségének 
Kisferenye, Nemtibánya, Nógrdd m.

Hirdetmény
Közhírré teszem, bogy egy darab 

tilosban talált kecskét a rendőrségre 
beszolgáltattak. Igazolt tulajdonosa át' 
veheti a rendőrségen a hivatalos órák 
alatt.

Nagy ütemben folyik a 
Salgótarján és Balassa- 

gyarmati országút javítása
É fésülésünk alapién 150 ember 

dolgozik az oly nagy fontosságú út­
szakaszon. Remélik, hogy nyár köze­
pére befejezést is fog nyerni ez a nagy 
azsbái.u uliavitáft.
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Treazk any Anna.
Délután 5 órakor Forgács: Sin* 

dór János. <__  .
Délután 6 órakor Salgó : Sándor 

Istvánná és Kjdlot József Acélgyár: 
Molnár Lajos, Bánva: Fráter Lóránt, 
üveggyár 4 Tamas Pál. Somlyó ; Mis- 
kei László, Vasút: Godó M htván, 
Vízválasztó: Angyal József, Város­
háza : Bognár József.

1947 április 12-én,
Délulan 2 órakor Bányakastély: 

Kassai Sándor.

Miért nincs cukor 
Salgótarjánban ?

Salgótarjánban ax utóbbi időben 
nem lehet cukrot kapni. A ba'assa- 
gyarmati és gyöngyösi likőrgyár luaj 
donosa gépkocsival jár faluról falura 
és 15 forontért veszi meg a cukornak 
kilóját.

f

Gépakció a mezőgazdasági 
gépek pótlására

Mind több panasz hangzik el a 
gazdák körében arról, hogy nem tud­
nak mezőgazdasági gépekhez hozza 
jutni, s Így különösen az ui gazdák, a 
tavaszi munkák megkezdése e.őtt meg 
felelő gépek nélkül állanak. A mis 
kolci , Fö dmlve esügyi Tanács íeiter 
jesztésében kérte a fö dmive ésügyi 
kormányzatot oly gépzkció létrehívá­
sára, amelynek keretében a ráutalt uj 
és régi gazdik kedvező feltételek mel 
lett beszerezhetik mulhatatlan,.*f szük­
séges talajművelő gépeiket és mező 
gazasági eszközeiket.

Aszálykáros gazdák 
vetőmagszükségletének 

biztosítása
Vannak községek, amelyekben a 

pénzügyi hatóságok 50 —80 százalékos 
aszálykárt állapítottak meg, de ame­
lyekben mégis bizonyos terménymeny- 
nyiséget beszolgáltattak azok, akiknek 
jobb minőségű, vagy szerencsésebb 
fekvésű íö'diükön a nagy szárazság 
ellenere fölösleg termett, A miskolci 
Földmiveiésűgyi Tanács most azzal a 
felterjesztessel fordult illetékes - kor­
mánytényezőkhöz, hogy a pénzügyi ha* 
tóságok által is megállapított súlyos 
aszálykárt szenvedett községekben be- 
szolgáltatott és felhalmozott árpát el­
sősorban is a beszolgáltató község ar­
ra ráutalt gazdái vetőmagszükségletének 
fedezésére használhassák fel.

Biztosítsanak nyers- 
anyagot a mezőgazdasági 

ipar számára
A mezőgazdasági szeszgyártás, a 

nyersanyag tilamm folytán téllenáégre 
van kárhoztatva Érért a miskolci Föld- 
mivelésügyi Tanács felterjesztésében 
kérte illetékes kormánytényezőket, 
hogy a cukorrépa vetesterű elát jobban 
emeljék fel, mint amennyire a cukor­
gyáraknak szükségük van, hogy a cu­
korgyárak által nem szükségelt cukor­
répát a szeszgyárakban lehessen- fel* 
do'goznl. Kéri továbbá a Tlszajobbpafti 
Főldmivelésügyi Tanács, hogy aszvsz- 
gyárak burgonyát a jövőben úgy., ya 
hessenek át szerződéses termelőktől, 
hogy a burgonya* < beno'géttatásba 
beszámítson annyival is inkább, meet 
a burgonyából előállított taetz oly nagy 
érték, amelynek kis töredékéből mód­

jában áhhat a ..köz éllé látnak a belföldi 
vagy külföldi piacon felvásárolni éppen 
azokat a cikkeket, amelyben közellá­
tásijuk hiányt szenved.

Sokan nem tudják, 
hogy a Fok hitellel segíti a válsággá! 

küzdő juhászokat., , , 
hogy 900 szövetkezeti tanfolyamot vég 

vett paraszt ember kapcsolódik be a 
Földuiives Szövetkezetek munkájába, 

hogy a magyar gyáripar két év alatt 
sem tudna legyártani annyi gépet, 
amennyit a szövetke tcleinkx igé 
nyelnek, 

bogy másfél milliárd egység Penicillin 
. érkezeit, t . • < vs b
hogy felfüggesztettek a beszolgáitatási 

ügyek***, 
hogy Törökország aggódik az ameri­

kai kö'coőn miatt, 
hogy megtalálták Gö ing Amerikában 

elrejtett vagyonát, 
hogy száz ügyvédet újra igazo'tatnak 

a Mine titkos névsora alapján, 
hogy 0 o<zországban nagy eredmény­

nyel működik a vi lanytraktor, 
hogy 20Q0 iöldmivesszövetkezet van 

2 681 500 holdon, 
hogy a lengvet nép követeli a német 

békeszerződésnek Varsóban való alá- > 
írását, 

hogy fokozódik a munkanélküliség az 
Egyesült A'lamo*bau,

hogy Irán is követel jóvátételt Német-' 
országtól,

hogy megölték a lengyel helyettes j 
honvédelmi minisztert,

hogy készülőben van a faku tutiv i 
lasoktatas törvényjavaslata, 

hogy ulra megkezdődik a sportolók 
igazofatása,

hogy mrgíelcnt egy rendelettervezet a 
beszblgallatás megszüntetéséről,

Cibulya és az istálló ?
Az elmúlt év ószén a Sa!qói\ 

vár északi oldalán 12 m tűzifa lett 
kivágva. A tűzifát Cibulya erdóőr 
parancsára munkadijként vágatta ki, 
mivel istállót csináltattak néki. Jó 
lenne, ha az il etekes erdőhatóság 
utána fáma, hogy vájjon meg volt e 
a vágási engedély a <kor mikor köz­
tudomású, hogy az erdő állami 
tulajdon lett ?

 i

Kovács munkák dijjainak 
szabályozása

A Magyar Közlöny március hó 
10—1 62. számában je’ent meg az 
ipar ügyi minin léc 103 021^4947 Ip. M. 
sz. rendeiete a mezőgazd isagi termelés 
szempontjából helyileg fodtosabb kis 
ipari kovács munkák riiijainak szabá 
lyozásárót Szóló 155 054(1946. tip. M. 
sz. rendeletben megállapított batáridő 
meghosszabbítása tárgyában.

Az alaprendelet értelmében ala 
kilőtt he'yi bizottságoknak a kisipari 
kovácsmunkabérek megállapítására vo­
natkozó határozatait az u|abb — ren 
delkezés értelmében * április hó 15 ig 
kell az Anyag és Arhtvafalnak be­
jelenteni. • -- ' •

Amennyiben az ■ am’itett helyi 
bizottságok a kovácsipari munkabéreket 
még nem állapították volna meg, úgy 
ezt a községi elöljáróságok közremü 
kődésévely a hivatkozott, rendeletben 
fog alt határidő betartásával feltétlenül 
eszközöljék.

Felhívás
A salgótarjáni bányakőrhás igaz­

gatósága és aa üzemi'.bizottsága fel­
kéri a betegek hozzátartozóit, barátait, 
hogy a délelőtti látogatásoktól tartós 
kódjának, mert ezzel csak nehezebbé 
teszik az oivosok' munkáját. Látogatási 
Idő vvdálrtekneir déli 12 órától-dé* után 
3-ig, helybelieknek délután 2 tői 4-ig.

„Roszkor születtünk"
Harsányt Imre regépye ai „Kosz­

kor születtünk" minden reklám és 
dobszó mellőzésével jelent meg a 
könnyvpiacon ellentétben a z t a I u 
haraonázáasal, amely főkép a külföldi 
írások kísérőzenéje. A magyzr olvasó­
közönség valahogy ösztönösen megérzi, 
ha valaki jó, ennek bizonyítéka* hogy 
a könyvnek nagy sikere van ét m|Hán, 
mert ízig vérig lebiüncse.ö. Érdekes és 
izgalmas regény azzal a szociális tarta­
lommal, amely a demokratikus nevelés 
alapja. A könyv tmajdtmképen az 
utóbbi ötven év regénye, alakjai hús­
ból és vé'ből va<ó figurák, akik körű* 
lőttünk éitek, mozogtak, avagy elpusz­
tultak a két világháború forgatagában, 
D ácsai elevenséggel peregnek az ese­
mények, a könyv minden szakisra 
meglepő fordulatokat ve'i* az olvasó 
elé, olyannyira közvetlen é< emberi, 
mintha csak ml és környezetünk éltük 
volna at mindazokat a történéseket, 
amit az iró eUnktar.

Látszik, hogy a „R őszkor szpiet 
tünk" szerzője az elet nehézségeivel 
küzdő, a legnemesebb emberi ideálok 
elérésere törekvő lény, akit a aors 
gyakran dedelgelett, ám még gyakrab ' 
ban sújtott. Szerelem, csalódás, őröm 
és bánat, hz u o só tiz év embert meg 
gyaluzó caemenvei sűrűsödnek e 
könyvben, melyet hz olvasó kézbe 
vesz és addig le nem teszi, mig ki 
nem olvasta. 7

Kalapács , 
össze nyúlt szerszám hever egy ócska 
Lim lomos lada vén fenekén. 
Barna virággal himzi a rozsda, 
Regi vasáról foszlik a fény, 
Lim lomos láda vén fenekén.

Emlékszem rája... kis gyerek voltam... 
Örökül, hagyta édes apám ;
Szerető arca sok verejtéke. 
Szárad a szerszám régi pasán. 
Rozsda bevonta ócska vasán.

Hányszor suhant meg ápám kezében, 
A munka lázas szent hevében f 
,i Hej mennyi titkos gondot látott!

Emlékek lángja ég a szivemben, 
A munka láza meglepi lelkem 
S fölkapom azt a vén kalapácsot.

Tanító,

SPORT
Labdarúgás

Közopmigyar I O. 
B*l*s<4gyarmst 1000 rUző.
B. MÁV MTE—Váci Remény SE 

2 0 (LŐJ Vezette: Fusch. Goliövők: 
Satloi 11, Békési Jóiramu mérkőzés, a 
Máv megérdemelten nyert, a g ilarány 
nagyobb is lehetett volna. Jak voltak : 
Sai>ót II, Kövi, Podmaniczki. Varga, 
illetve a közvetlen védelem Mojzes és 
Kaszner.

Kőzépmagyar I b. o, 
Balassagyarmat 800 néző, 
B Máv. MTE II.—Cmkotai Ba 

rátság SE 2:1 (1:|) Vezette : Dobay.
Gói övök : Sándor, Rónási, i'letve 

Odri A Máv Kormoti nagyszerű vé­
désének köszönheti a győzelmet. Jók 
vo tak: Kormos (a mezőny legjobbja) 
Sándor és Mihály, illetve a vedelem 
és Odri.

A balasssgyarmat B. M. A V. M 
T. E. labdarugó csapata folyó hó 30 én 
vasárnap Szolnokon játszett a Szolnoki 
Máv II. csapatával

A megerősített gyarmati gárda 
pontokat hozott Szolnokról.

<' A csapat összeállítása. a követ­
kező: Varga. Hustyava, Varga IL. Mi­
hály. Podmanicski, Pribeli, Ozsvát, 
Pozsonyi, Sallói IL Vadkerti, Kővi.

Indula „Mezitlábas bajnokság"

Nagy balomba gyűlnek a levelek 
a tylDISa, jeppriközpontban. Érdeklő­
dések, jelentkezések jönnek naponta, 
mióta a ..Mezítlábas" bajnokságokról 
megemlékeztünk Újságunkban.

Mi is az a „Mezitlábas"?

Nagyszabású akciót irdüoit a 
Nemzeti Sport Bizottság Ifjúsági Osz­
tálya, élén Keresztes Tiborral. „Mezít­
lábas" bajnokságot Írtak ki labdaru 
gásban és női kézilabdában.

A bajnokság aprii.s végen indul. 
Mindeu olyan csapat nevezhet, íme- 
lyiknek játékosai 14 19 évesek és a 
Magyar Labdarugó Szövetségnek, twel­
ve Kázilabgd Szövetségnek ig-zolt já­
tékoséi soha nem vn lak.

A csapatok 8 as csoportokba 
osztva, egyfordulós úörmérkó/>st ját­
szanak. A csoportgyőzte* tovább kerül 
és küzd megyei, maid körzeti bajnoki 
ciméri. A csapatok dijazasa korup ett 
fe szereles. A Nemzeti Sport Bízottig 
igyekezni fog, előteremteni minden 
pénzt, hogy a csoportgyőzteseket is 
díjazhassa, de legalább a megyei baj­
nokok kapnak felszerelést mind a 11 
emberük számára.

Minden jelentkező csapat tün­
tesse fel felelős vezetőinek nevet, 
címét és azt, hogy milyen fciszcreléstel 
rende'keztk.

A Namzeti Sport Bizottssg támo­
gatást akar nyújtani azoknak az egye­
sületeknek, amelyek labdával sem 
rendelkeznek. Ahol azonban labda 
van, mindenki be keli lássa, hogy ie 
keit mondani szegényebb csapa.ok 
szamára.

Az Ifjúsági B zottság ebben az 
évben mindössze 800 csapatot tud 
foglalkoztatni. Akikre az idén nem 
ke ül sor, c«ok jövőre indulhatnak. 
Ezért ajánlatos a jelentkezést minél 
t óbb beküldeni a Nemzeti Sport 
Bizottság Ifjúsági -OsztáLyAnak. (Buda­
pest, V. Alkotmány u 3.)

Madisz c-apatok kü djék nevezé­
süket a MJDLSz O szagos Központ­
jának. (Budapest, Vili. I Jőí u. S)

Heti műsor ;
Husvétvasárnsp Nemzeti Bijnck- 

tág 11. osztáiv : Saigóbánya—Hl. kér. 
K. Barátság—SSE.

SAKK 2. feladvány
Neukonn Gyuia
— Zidrez Basneiro —

Világos: Kb8. FdS, Hs8. H.6. 
gyalog c4. c7 (6J

Sötét K.6. gyalog b7.
Világos indul és mait 2 lépésben.
1. az. feladványt Hg4 tő! Hg7 re 

javítsuk.
Megfejtési határidő 3 hé!

A spanyol bajnokságot az a'.ig 15 
éves Pomar A-hír nyerte

Hirdetmény
Salgótarján m. város Nemzeti 

Bizottsága 1947 április bó 5 én d. e. 
11 órakor az ország felszabadulásának 
évíordu óján Salgótarjánban a Főtéren 
ünnepélyt rendez, melyre a város va- 
ammnvi lakóját szeretettel elvárjuk
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